Дело №1-163/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 мая 2024 года г.Красноярск 

Кировский районный суд города Красноярска, 

в составе председательствующего судьи Байсариевой С.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Егоровой С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Черкашина Н.Ю.,

при секретарях Говрушенко Е.В., Аксеновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании заочного решения мирового судьи судебного участка №88 в Советском районе г.Красноярска от 05.06.2008 года, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05.05.2008 года и до совершеннолетия ребенка. 28.06.2012 года на основании исполнительного документа - исполнительного листа, выданного 10.06.2008 года мировым судьей судебного участка №88 в Советском районе г. Красноярска по гражданскому делу №, судебным приставом-исполнителем межрайонного отдела судебных приставов по Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам УФССП России по Красноярскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. 15.08.2014 года заочным решением Ачинского городского суда Красноярского края ФИО1 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 03.09.2018 года исполнительное производство №-ИП принято на принудительное исполнение в ОСП по Березовскому району УФССП России по Красноярскому краю с присвоением нового регистрационного №-ИП. 14.09.2018 года исполнительное производство №-ИП принято на принудительное исполнение в МОСП по Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам УФССП России по Красноярскому краю и ему присвоен новый регистрационный номер №-ИП. 19.04.2019 года исполнительное производство № - ИП принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Красноярску УФССП России по Красноярскому краю и ему присвоен новый регистрационный №-ИП.

19.05.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №54 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 30.05.2023 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а именно ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с 01.12.2022 года по 31.03.2023 года, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыто.

Однако ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в силу ст. 4.6 КоАП РФ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 28.06.2012 года в отношении него исполнительного производства в отделе судебных приставов по Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам УФССП России по Красноярскому краю, проживая в 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетней на получение регулярных платежей, предназначенных для ее содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 90 308 рублей 75 копеек начисленных за май, июнь, июль, август, сентябрь - 2023 года, в период с 01.06.2023 года по 20.12.2023 года не произвел. При этом, ФИО1 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» не обращался, какой - либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с 01.08.2023 года по 20.12.2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда от 05.06.2008 года. В связи с чем, 21.12.2023 года в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 за период с 01.05.2023 года по 30.11.2023 года составляет 125 769 рублей 75 копеек. По состоянию на 01.12.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 1 461 806 рублей 20 копеек. По состоянию на 21.12.2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 1 473 817 рублей 18 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что действительно в вышеуказанный период времени алименты на содержание ребенка не платил, поскольку имелись трудности с трудоустройством, сумму задолженности по уплате алиментов не оспаривает, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО1, вина подсудимого также подтверждается показаниями законного представителя потерпевшей, свидетеля.

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, последняя является матерью несовершеннолетней ФИО2 №1, на содержание которой с ФИО1 по решению суда взысканы алименты. При этом, ФИО1 ранее привлекался к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов, однако, ФИО1 до настоящего времени алименты не платит в полном объеме.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования по делу, следует, что последняя работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Красноярску. В ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное на основании решения суда о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 При этом, постановлением мирового судьи судебного участка №54 в Кировском районе г.Красноярска от 19.05.2023 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ, которое он не отбыл. Однако, по декабрь 2023 года ФИО1 продолжает не оплачивать алименты на содержание ребенка. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 21.12.2023 года, задолженность ФИО1 в период с 01.05.2023 по 30.09.2023 составляет 90 308,75 рублей. Задолженность за период с 01.05.2023 по 30.11.2023 составляет 125 769,75 рублей. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 01.12.2023 составляет 1 461 806,20 рублей. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 21.12.2023 составляет 1 473 817,18 рублей. 

При этом, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц из материалов уголовного дела не усматривается. Показания законного представителя потерпевшего и свидетеля согласуются между собой и также объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Так, согласно свидетельству о рождении несовершеннолетней ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее отцом является ФИО1, матерью ФИО3 (л.д.25).

В соответствии со свидетельством о заключении брака, 15.09.2006 года заключен брак между ФИО1 и ФИО9, после заключения брака ФИО9 присвоена фамилия ФИО13 (л.д.23). Как следует из свидетельства о расторжении брака, 21.08.2007 года брак между ФИО1 и ФИО3 расторгнут (л.д.24).

Согласно копии заочного решения Ачинского городского суда Красноярского края от 15.08.2014 года по делу №, ФИО1 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2 №1 (л.д.30-33).

На основании заочного решения от 05.06.2008 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №88 в Советском районе г. Красноярска, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05.05.2008 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.43-44).

В соответствии с копией исполнительного листа от 05.06.2008 года, выданного 10.06.2008 года мировым судьей судебного участка №88 в Советском районе г. Красноярска по делу № (88), ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05.05.2008 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.45-46).

Согласно копии постановления о возбуждении исполнительного производства от 28.06.2012 года, в межрайонном отделе судебных приставов по г.Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам Красноярского края возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов (л.д.47).

Согласно копии постановления о принятии исполнительного производства №-ИП к исполнению от 03.09.2018 года, исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по Березовскому району Красноярского края и ему присвоен новый регистрационный №-ИП (л.д.49).

Как следует из копии постановления о принятии исполнительного производства №-ИП к исполнению от 14.09.2018 года, исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 принято на принудительное исполнение в межрайонный отдел судебных приставов по г.Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам Красноярского края и ему присвоен новый регистрационный №-ИП (л.д.51).

Согласно копии постановления о принятии исполнительного производства к исполнению от 19.04.2019 года, исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП (л.д.53).

В соответствии с протоколом от 19.05.2023 года и постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска от 19.05.2023 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов (л.д.54-56, 57-58).

Как следует из справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП, в период с 01.05.2023 по 30.11.2023 от ФИО1 денежные средства в счет уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 №1 не поступали (л.д.59-60).

Как следует из рапорта судебного пристава - исполнителя ФИО10, ФИО1 без уважительных причин не уплачивает в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно (л.д.7).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 21.12.2023 года, задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в период с 01.05.2023 по 30.09.2023 составляет 90 308,75 рублей. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 за период с 01.05.2023 по 30.11.2023 составляет 125 769,75 рублей. Общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 01.12.2023 составляет 1 461 806,20 рублей. Общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 21.12.2023 составляет 1 473 817,18 рублей (л.д.61).

В соответствии со справкой КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 26.12.2023 года, ФИО1 в период с 01.01.2022 по 20.12.2023 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу не состоял, пособие по безработице не получал. Согласно справке КГКУ «Центр занятости населения города Ачинска» от 25.12.2023 года, ФИО1 для оказания государственной услуги по содействию гражданам в поиске подходящей работы не обращался, на регистрационном учете не состоит (л.д.135, 137).

Кроме того, поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, который входит в адекватный речевой контакт, не вызывает сомнений в его вменяемости как в момент совершения преступления, так и во время судебного заседания, что также подтверждается заключением врача судебно-психиатрического эксперта от 19.04.2024 года, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности. 

Анализируя все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана в судебном заседании и его действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Так суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, где проживает с матерью, в настоящее время его отчим участвует в СВО, по месту жительства участковым инспектором подсудимый характеризуется неудовлетворительно, ФИО1 не официально работает, намерен трудоустроиться официально, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом зависимости от алкоголя средней стадии, у психиатра на учете не состоит, отмечался отличием по месту военной службы. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не усматривается.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также оказание подсудимым помощи престарелой матери, имеющей проблемы со здоровьем. 

При этом, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по ст. 61 УК РФ, наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка, поскольку он не занимается воспитанием ребенка, уклоняется от полного содержания дочери, совершил преступление в отношении ребенка, который признан по настоящему делу потерпевшим.

Учитывая вышеизложенное, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, с учетом обстоятельств совершения им преступления и личности подсудимого, который является трудоспособным лицом, при этом, имеет намерения официального трудоустройства, оказывает помощь престарелой матери, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, наказание ФИО1 необходимо назначить в виде исправительных работ без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку именно исправительные работы без применения положений ст. 73 УК РФ при официальном трудоустройстве и постоянном заработке, будет способствовать исправлению подсудимого и уплате им задолженности по алиментам и содержанию ребенка, а также обеспечит возможность подсудимому оказывать помощь престарелой матери, тогда как удержание из заработной платы при назначении исправительных работ, следует назначить в минимальном размере 5% в доход государства. При этом, ограничений для назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ, суд не усматривает.

Также, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные смягчающие обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14.03.2024 года по 08.05.2024 года из расчета один день пребывания под стражей за три дня исправительных работ.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г.Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: